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Histori Bashkëkohore e Gjuhës B 

 

Ngarkesa: 4 kredite; 45 orë mësimore; 30 leksione / 15 seminare 

Viti  / Semestri :Viti III , semestri II 

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: Bachelor – Gjuhë, letërsi dhe qytetërim italian 

Kodi i etikës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 

 

PËRMBLEDHJET DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

 

Objektivat e përgjithshme lëndore: 

Njohja me proceset historike; lidhjen mes fakteve politike, ekonomike, sociale dhe kulturore  të 

historisë bashkëkohore të Italisë. Analizimi dhe formimi i nje gjykim personal, të arsyeshëm dhe 

aktiv mbi momentet kyce të historisë së Italisë, në kontekstin politik, ekonomik, shoqëror dhe 

kulturor. 

 

Objektivat specifike lëndore: 

Studenti duhet të jetë i aftë të: 

1.Analizojë në mënyrë kritike proceset historike bashkëkohore të Italisë. 

2.Aftësohet për të bërë sintezë shpjeguese, të mbeshtetur në aftsitë e përzgjedhjes, renditjes dhe 

radhitjes se ngjarjeve historike. 

3.Përvetësojë instrumentat bazë të kërkimit.  

4.Zotërojë kompetenca metodologjike dhe aftësinë autonome për të impostuar kërkimin përmes 

analizës së burimeve specifike dhe kërkimore. 

 

Rezultate të pritshme: 

 

Kjo lëndë synon t’i japë studentit njohuri specifike lidhur me ngjarjet e karakterit politik, 

ekonomik, shoqeror e kulturor të Italisë në periudhën pas Luftës së Dytë Botërore deri në ditën e 

sotme. Krahas përvetësimit gjuhësor dhe letrar studentët e vitit  të dytë duhet të pajisen edhe me 

njohuri të thelluara mbi momentet kyçe të historisë së Italisë bashkëkohore dhe të jenë në gjendje 

të interpretojnë dhe të reflektojnë mbi to 

 

 

 

 

 


